**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

In festo sancte agnetis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

In festo sancte agnētis. **Fo. clxvi.**

titur enim super illud Eccl. vii. De negligētia purga te cum paucis, in glo. quis oblatio quis sit. multorum delictorum purgat negligētiam. sed hoc non esset si negligētia assent peccatum mortale. ergo cc. In oppositum est euangelium presens. ubi q̄ neglexit cuius talento sibi dato negotiari operando aperta virtutū iubet miti in tenebris exteriores. Quod respondet dicendum. q̄ pro tali negligētia multiplicandi talentū sibi datū a deo merito venit q̄s condemnādūs. Patet conclusio. nam dicit Chrysostom⁹ sup hunc passū. Eterna pena potest homo damnari nō solū pro petō cōmissionis committendo adulteriu⁹ aut furtū seu homicidiu⁹. verū etiam pro petō omissionis. unde ait. q̄ non solum q̄ rapit aliena aut qui male operatur puni⁹ ultima pena. sed etiam q̄ bona nō facit. Non enim diues ille epulo fuit dominus q̄ rapet aliena. s̄ q̄ propria lazaro nō cōmunicavit. Qd̄ vero arguit q̄ negligētia nō potest esse peccatum mortale. Rūdetur q̄ falsu⁹ est Nam duplicitate potest ptingere. vt dicit sanctus thomas (ij.ij.q.liij. ar.iiij.) q̄ negligētia sit peccatum mortale. Uno modo ex pte eius q̄ p̄mittit per negligētiā qd̄ qd̄ sit de necessitate salutis. sine sit act⁹ sine circumstātie. erit peccatum mortale. Alio modo ex pte cause. Si enim voluntas int̄atu⁹ sit remissa. circa ea q̄ sūt deīt tota

liter a dei caritatē deficiat. talis negligētia est p̄tū mortale. et hoc p̄cipue ptingit q̄ negligētia sequit ex cōtempnu. alioq̄ si negligētia p̄sistat in p̄missiōe aliqui⁹ act⁹ vel circumstātie q̄ nō sit de necessitate salutis nec hoc fiat ex cōtemptu. sed ex aliquo defectu feruoris q̄ ipedif inter dum p̄aliquā veniale peccatum. tunc negligētia non est peccatum mortale sed veniale.

N festo sācte agnētis ē euāgeliū. Si mile ē regnū celoꝝ cc. mat. xxv. Circa qd̄ possunt dispūtari seq̄ntes questiones. **Pri**ma. vtꝝ brā agnes ad hoc q̄ ell̄ vna de numero prudētiū virginū habuit necesse in vase p̄sciētie sue portare caritatis oleū. **Sēcunda.** vtrum beata agnes fuit christo desponsata.

D prīmā questionē sic p̄ceditur. Et videb̄ q̄ brā agnes ad hoc q̄ esset vna de numero prudentium virginū habuit necesse invasse p̄sciētie sue portare caritatis oleū. videntur q̄ non. Quia rā prudētia q̄ virginitas possunt esse i aliq̄ fine cas

In festo sancte agnetis.

Vitate ergo ad esse prudentem virginem non est neceesse caritatem habere. Psequentia videtur bona. antecedens probatur sic. Virtus enim proprium est bonum actus producere. sed illi qui non habent caritatem faciunt aliquos bonos actus. puta dum nudum vestiunt. famelicum pascunt. castitatem seruando. dum concupiscentias cohibent. et iusticiam seruant. dum iuste iudicant. ergo tecum. Secundum sic. virgo potest naturali cognitione deum cognoscere esse summum bonum. ergo naturali dilectione ipsum super omnia diligere. ergo sine caritate potest esse prudentes. virgo et amare deum super omnia sine oleo caritatis. In oppositum est evan gelium prophetarum. in quo vocantur fatue virginibus que non portabat oleum in vase suis cum lampadibus. Respondeo dicendum. quod beata agnes una de numero prudentium virginum necessarie habuit portare caritatis oleum in vase conscientie. Quae conclusio probatur primo sic. Prudentia est virtus directrix actionum humanae in fine debitum. Unde ipsa dicitur tam a prophetis quod a sanctis auriga virtutum. virginibus ergo ille sunt prudentes dicende que dirigunt opera sua et ordinant principialiter ad gloriam dei qui est ultimus finis noster. et ad consecrationem beatitudinis sue. hoc non potest esse sine caritate. que ut dicit augustinus in libro de moribus ecclesie. Laritas est virtus que cum nostra re

ctissima affectio est. coniugios deo qua eum diligimus. Dicit propterea apostolus. si ad Loviam. Si dividibnero in cibos pauperum oculi facultates meas. et si tradidero corpus meum ita ut ardeat. caritatem autem non habeam nihil mibi possum. Ille ergo virginibus que per bona opera sua a predicto fine deuiates. vel ad propriam gloriam fauorem hominum. vel querent vel huiusmodi couertunt vel ordinant me rito fatue dicuntur virginibus post defectum interios recte. Ad videndum autem plenius necessitate huiusmodi olei scilicet caritatis. est notandum iuxta secundum thomistam. Cuius sententiam. Et finis humanae vite est felicitas. Unde finis diversas vitas etiam diverse felicites distinguuntur. Qui enim sunt extra vitam ciuilis ad felicitatem ciuilis non possunt pervenire que attingit summum illius vite. Similiter ad hoc quod ad felicitatem contemplationis quis perveniat. operatur quod illius vite particeps fiat. Unde felicitas ad quam homo per sua naturalia potest pervenire est finis vita humana. Et de hac parte sunt locuti. unde in secundo ethica. Beatos autem ut hoies. sed quod nobis primi tristis quedam felicitas in qua erimus angelis equales. ut per prophetam mattheum. Que non solum vires hoies. sed etiam angelorum excedit. que solum deo est naturalis. operatur ad hoc quod ad felicitatem illam homo perveniat quod diuine vite particeps fiat. Illud autem quod

In festo sancte agnetis. So. clffvij.

ad alterum cōuenire facit mati me amicitia est. qz vt dicit pbs ix. ethico. *U*nusquisq; puer sa tur cū amico suo in illis q; maxi me diligit. Et ideo oportuit ha beri quandā amicitia ad deū vt sibi puiuercim². t hec est caritas que est quēdā amicitia hoīs ad deū per quā homo deū diligit t dens hoīem. t sic efficiet ques dam associatio hoīs ad deūm. si cut dicitur. *s.* Job. *S*i in luce ambulamus sicut t ipse in luce est. societate habem² ad inuicē. *H*ec autē cōicatio divine vite fa cultatē nature excedit. sicut t fe licitas ad quā ordinatur. t ideo oportet q; per aliquid bonū sup additu natura in hoc pficiatur. t hoc est ipsa virtus caritatis. t ita manifeste p̄t; necessitas olei caritatis. *A*d rationes in op̄ positi. *A*d p̄inā rñdetur negā do pñiam. Et ratio est. qz lz sine caritate possit esse aliq; actus bonus ex suo genere nō tñ perse cre bonus. qz deest debita ordi natio ad ultimū finē. *A*d secū dam rñdetur negādo pñiam. Et ratio est. qz magis necessaria est superior amicitia q; naturalis. qz naturali amore amam² deūz inq̄tūm summū bonū est partis cipabile a nobis per effectū natu rales. t fm quod habem² simili rales. t fm quod habem² bona natu tudinē ad ipsum per bona natu ralia. sed quia natura nō potest peruenire ad operationes eius que sunt sua vita t sua beatitudo scilicet yis sue essentie. ideo

D secūda³ questionē qua queritur. vtrū b̄a agnes fue rit despōsata xp̄o. *R*ñdetur q; sic. Patz et euangelio vbi dicitur. q; pruden tes virgines intrauerunt ad nuptias cu sp̄sō suo sc̄z xp̄o. Pre terea dicit. *h. Lor. xi.* Despondi em̄ vos vni viro. *s. xp̄o* virginez id est virginitatē exhibere xp̄o. *R*ñdeo dicēdū. q; cu virtus sic amor vnitina. vt ait dionysius. Et vt dicit apostolus. Qui adhe ret deo per amorē vnu sp̄s fit cū eo. Inde vt dicit berſi. Amor maritat animā xp̄o. *L*um autē beata agnes ardētissimo amore amauerit xp̄m ipsius sp̄sōa fuit. *U*nde ipsa p̄fitetur in vita sua dicens. Ipsi sum despōsata cui angeli seruit. Item anulo suo sc̄z fidei per dilectionē operātis subartauit me. t immētis moni libus ornauit me. *U*bi notandū q; beata agnes glorioſa effecta

In festo sancti vincentij martyris.

de hac desponsatione cōmendat multiplicitate sponsum suū. Primo a nobilitate originis. cū ait de eo. Luius mater virgo est et pater feminā nescit. Scđo a cel studine dignitatis cū de eo dicit. Ipsi sum despensata cui angeli deseruit. Tertio a pulcritudine et speciositate. cūz ait. Luius pulcritudinē sol et luna mirant. Quarto a largitate munerū. cūz ait. Immēlis monib⁹ ornat dexterā meam. et collum meum cintit lapidib⁹ p̄ciosis. i. bonis operibus per dexterā patientia in passionibus tradidit auribus meis inestimabiles margaritas verba sc̄z diuina. p̄ciosissima cī clade. i. toga auro texta. i. aurea caritate immēlis monilib⁹ ornat me. i. sincerissimo et castissimo amore quo ex omni parte clausa sim. Quinto cōmendat a specialitate amoris. cū ait. Signum posuit in facie meam. Signum quidē virginitatis ut mēs illud cōsiderans fidelitatē ei cōseruet. et sic oēs carnis delectationes spernat. vñ ait. Ut nullū preter eū amatorē admittā. Itē signū passionis sue ad oīa aduersa tolerāda. et ideo ait. Sanguis eius ornat genas meas. vt. s. gene in q̄bus appareret verecūdia sicut sanguine sunt. infuse ut mullus de cetero rubor ibi appearat pro aliqua mundana cōfusione. Sexto cōmendat eum ab honestate et sc̄tate nuptiarū. cū ait. Amo xp̄z cui⁹ thalamū introiui